decisiones e consilia: anche chi s'industria in sintesi di ampio respiro, come Farinacci e Carpzov, non può prescindere. Il diritto romano, cementato dalla speculazione tomista, offre un pilastro teorico fondamentale: il principio «cogitationis poenam nemo patitur»¹²⁰. Inoltre, «conatus et nixus (...) pro actu perfecto seu consummato non punitur (...) de consuetudine generali conatus non punitur, nisi sequatur effectus»¹²¹. Evento e pena ordinaria *simul stabunt et simul cadunt*: il giudice ricorrerà alla sanzione arbitraria sia se la condotta è compiuta, sia se si è limitata ai preparativi; sia se la *poenitentia* del reo ha impedito il risultato, sia se questo non sopraggiunga per circostanze esterne¹²². Il diverso disvalore sarà opportunamente ponderato. Esulano da questo quadro i delitti atrocissimi, nei quali «licitum est transgredi iura»: in tal caso basta un *actum proximum* e *de presenti* per imporre la pena legale¹²³. Ciò porta a un sensibile aggravamento in caso di sodomia, bestialità e ratto¹²⁴.

¹²⁰ D.49.19.18. Tommaso d'Aquino, *Summa totius Theologiæ*, cit., Prima Secundæ, q.91, art.4, p.453: «de his potest homo legem facere, de quibus potest iudicare: iudicium autem hominis esse non potest de interioribus motibus, qui latent, sed solum de exterioribus actibus, qui apparent». A questo insegnamento si allaccia espressamente la gl. *Non merescit pena* ad Partidas, 7.31.2: «et tantum ad perfectionem virtutis requiritur, quod in utrisque actibus homo rectus existat, et ideo lex humana non potuit cohibere, et ordinare sufficienter interiores actus: sed necessarium fuit, quod ad hoc superveniret lex divina». La norma di riferimento (promulgata nello stesso anno in cui Tommaso cominciava la *Summa*) è testimonianza notevole del principio di esteriorità della condotta: «Pensamientos malos vienen muchas vezes en los coraçones de los omes: de manera, que se afirman en aquello que piensan para lo cumplir por fecho. E despues asman, que silo cumplissen que farian mal, e arrepientense: e porende decimo, que qualquier ome que se arrepiente del mal pensamiento, ante que començasse a obrar por el, que non merescit pena porende: porque los primeros movimientos de las voluntades non son en poder de lo omes». Il principio trova il suo equivalente canonico nella formula *Ecclesia de occultis non iudicat*, con una rilevante eccezione: l'eresia. «Motus cogitandi non sunt in potestate nostra, tamen ego dico idem in deliberativis motibus, quod puniuntur, nisi sint in nostra potestate. Et ratio est: quia in delictis puniendis iure fori, spicimus passum, sed hic ex tali delicto mentali nullus patitur, et nemo offenditur, merito non punitur. Istud tamen fallit in hæresi, quia ibi deliberatio mentis sufficit ad perpetrationem delicti, eo quod delictum non requirit aliquid ab extra, sed perficitur sola mentis cogitatione, unde inquisitor hæreticæ pravitatis bene puniret hæreticum in mente, licet in eo non appareant signa de hæresi. Hoc autem potest liquere inquisitori per confessionem hæretici, quia aliter non posset probari cogitatio mentis, quam solus Deus scrutatur»: Baldo degli Ubaldi, *Commentaria in primum, secundum et tertium Codicis librum, Augustæ Taurinorum 1576*, ad libr.I, tit. de Episcopi set clericis, lex Si quis non dicam, n.1, fol.38A. Cfr. de la Peguera, *Decisiones auræ*, cit., dec.VII, nn.2-3, p.42.

¹²¹ De Bohier, *Decisiones*, cit., dec.CCCXVI, n.3, p.657. «Et ista consuetudo est approbata per totum mundum»: Claro, *Practica*, cit., par.Finalis, q.XCII, n.1, fol.349A. Cfr. Cumia, *In ritus*, cit., cap.LXXI, n.39, p.361. Il principio è ricavato da D.2.2.1.2.

¹²² L'*arbitrium* è la chiave di volta che permette la costruzione del tentativo: Meccarelli, *Arbitrium*, cit., pp.208-209.

¹²³ Che per questi delitti è sempre la morte, più o meno esasperata. «Solus tractatus et sola ordinatio» però, costituendo macchinazioni rivolte al futuro, escludono la pena ordinaria: de Bohier, *Decisiones*, cit., dec.CCCXVI, n.4, p.657. Cfr. Tomás y Valiente, *El derecho penal*, cit., pp.280-286.

¹²⁴ E così, mentre nei peccati contro natura «non requiritur consummatio seu seminis emissio», nel ratto si può procedere al castigo ordinario «de eo qui ivit cum aliis armatis hominibus ad domum muliebri, ut illam raperet, sed ea non invenit»: de Bohier, *Decisiones*, cit., dec.CCCXVI, n.4, p.657. L'equiparazione tra tentativo e delitto perfetto trova riscontro in C.1.3.5 («Si quis non dicam rapere, sed attemptare tantum matrimonii iungendi causa sacratissimas virgines ausus fuerit, capitali poena ferietur»), «ubi attemptata pudicitia puellæ punitur poena mortis, et punitur conatus, etiam non sequuto effectus»: Cumia, *In ritus*, cit., cap.LXXI, n.39, p.361. Ma anche C.9.13.1.1 estende la *poena capitis* al ratto tentato di vergini e coniugate. Fondamentale l'insegnamento di Baldo: «qui cogitat, et agit, sed non consummat delictum, quia non potuit punitur in atrocissimis poenis pro delicto consummato»: Baldo degli Ubaldi, *Commentaria*, cit., libr.I, tit. de Episcopi set clericis, lex Si quis non dicam, n.1, fol.38A. «Scias tamen quod in omnem casum dispositio dicta lex Si quis non dicam rapere, et similium, quæ expresse puniunt solum conatum, etiam non sequuto

Adulterio e stupro – non rientrando tra i *graviora* – conservano la sfasatura tra consumazione e conato¹²⁵. La *lex Sollicitatores*, collocata nel titolo *de extraordinariis criminibus* del Digesto, sostiene questa ricostruzione¹²⁶. Così, in presenza di qualsiasi istigazione, lettera, dono o tocco bisognerà punire per intimidire gli audaci e castigarne il dolo, ma in modo ridotto¹²⁷. Non manca, nella disciplina del conato, una certa vena medicinale¹²⁸; ma la tara retributiva, ereditata dal Medioevo, impedisce di ravvisare lo stesso disvalore della consumazione: il tentativo non realizza la *commixtio sanguinis*, né pregiudica la verginità¹²⁹. Fedeli a questa *ratio*, i giuristi scandagliano le ipotesi più

effectu, semper intelligenda est procedat, quando deventum ad actum proximum maleficio»: Claro, *Practica*, cit., par.Finalis, q.XCLII, n.2, fol.349B. Abbiamo già visto che in Castiglia, a Napoli e a Milano si mandano al patibolo anche coloro che, dopo l'*abductio*, non violano la donna. Se nel Medioevo la questione era discussa (all'opinione severa di Baldo si opponeva la clemenza di Giovanni da Anagni), nel Cinquecento prevale la posizione rigorista, in linea con la generale intransigenza verso gli *atrocissima*. Ad inizio secolo Ippolito Marsili aveva proposto una *distinctio*, per conciliare le posizioni e valorizzare anche il profilo soggettivo: «aut copula carnalis non est sequuta post raptum eo quia raptor hoc facere non potuit» (la causa di forza maggiore impedisce la consumazione: pena ordinaria) «aut non fuit sequuta copula carnalis post raptum quia ipse raptor noluit» (il reo si ravvede prima di procedere all'atto sessuale: pena straordinaria): Marsili, *Repetitiones*, cit., r.legis unicæ C. de raptu virginum, nn.302-304, fol.97A. La soluzione trova il consenso di Gómez, *Ad leges Tauri*, cit., p.569.

¹²⁵ «In his vero, quæ atrocissima non sunt, nullo modo debet iudex pro solo conatu poenam mortis imponere (...) et eo etiam casu, non nisi deventum fuerit ad actum proximum et immediatum»: Claro, *Practica*, cit., par.Finalis, q.XCII, n.2, fol.349B.

¹²⁶ D.47.11.1: «Sollicitatores alienarum nuptiarum itemque matrimoniorum interpellatores et si effectum sceleris potiri non possunt, propter voluntatem perniciosæ libidinis extra ordinem puniuntur (...) Qui puero stuprum abducto ab eo vel corrupto comite persuaserit aut mulierem puellamve interpellaverit quidve impudicitia gratia fecerit, domum præbuerit pretiumve, quo is persuadeat, dederit: perfecto flagitio punitur capite, imperfecto in insulam deportatur: corrupti comites summo supplicio adficiuntur».

¹²⁷ «Nec adulterium punitur poena ordinaria, quando effectus non est sequutus (...) qui alterius uxorem publice ad adulterium sollicitat, aut inhoneste contrectat, punitur exilio, aut alia poena arbitraria». Ovviamente il giudice sarà più mite in caso di «attentatum per solum actum verbi», più duro se il reo «fuisse descendens ad actum facti»: Farinacci, *Praxis*, cit., pars quarta, q.CXLI, nn.103, p.474. Cfr. de Damhouder, *Praxis*, cit., cap.LXXXIX, n.47, fol.95B; *additiones* nn.68-71 di Baiardo a Claro, *Practica*, cit., par.Adulterium, fol.9A; Matthes, *De criminibus*, cit., lib.XLVIII, tit.III, cap.II, n.7, p.295.

¹²⁸ La mette in luce un giurista raffinato come Pietro Gregorio, *Syntagma*, cit., pars III, lib.XXXVI, cap.XII, n.1, p.388. «Sapientis est, non tantum præsentibus malis mederi, sed etiam futuris occurrere. Et proinde legislatores magis solliciti sunt, ne crimina committantur, quam ut puniantur. Ad eum modum futuræ libidini subvenientes, ea quæ eam vel incitant, vel propellunt aut nutriunt, castigant imitati Deum, qui a fundamentis hoc vitium eradicat, iubendo puram habere cum corpore mentem». Qui, l'Autore richiama quei precetti della legge divina che vietano finanche il desiderio. Ovviamente «iurisconsulti et nomothetæ non plane de corde iudicant, nisi per actus externos, quibus ductis coniectant de interiori mente (...) Coniecturas sic capiunt proximi stupri, vel adulterij, ex colloquiis, aspectibus, seu visu, tactu, osculis, quæ postea sequitur factum».

¹²⁹ «Cessante ergo delicto, ipsa quoque poena cessabit, adeoque reus non nisi ob conatum et attentatum adulterij hoc casu supplicium incurrit. Attentatum vero alicujus delicti non poena ordinaria, sed mitius coerceri, certo certius est ex consuetudine generali (...) Facit etiam huc, quod in crimine adulterij de jure Communi injuria fere principalis consistat in suppositione falsi partus et insitione stirpis spuria (...) Atqui in attentato adulterij, crimine non dum consummato, neque commistione sanguinis subsequutam, injuriam hanc non metuendam esse, in aperto est, adeoque nec poena adulterij ordinaria in ejusmodi attentato obtinebit: cessante enim causa alicujus juris aut dispositionis, ipsum jus atque dispositivo cessat». Si può ricorrere a fustigazione, esilio o carcere secondo Carpzov, *Practica*, cit., pars II, q.LXI, nn.3-13, pp.74-75. La stessa logica vale per lo stupro. In una causa datata 1547, il reo «qui puellæ nobilis lectum ascenderat, et pectus tetigerat, neque ultra progressus fuerat, habita remissione fuit absolutum»: Claro, *Practica*, cit., par.Finalis, q.XCII, n.1, fol.349B. D'altra parte, nota Farinacci, nemmeno la sanzione del *ducere et dotare* può essere irrogata in mancanza di consumazione: «Summus Pontifex non contentatur sola seductione puellæ, sed requirit etiam dormitionem; dormitionem autem ibi Canonistæ omnes intelligunt, de corruptione»: Farinacci, *Praxis*, cit., pars quarta, q.CXLVII, n.73, p.560.

minute, passando dallo scabroso all'inverosimile: il loro impegno rispecchia quello dei moralisti coevi¹³⁰. Resta, tuttavia, un grande interrogativo: la tentata congiunzione violenta può essere assimilata al regime degli *atrocissima*? Il punto resta confuso: la forza magnetica del *raptus* spinge il tentato *stuprum cum vi* verso la pena ordinaria¹³¹. Le leggi non sono univoche; povere di dogmatica, non possono far luce sui dubbi della dottrina¹³².